
3. I nostri obiettivi ESG

I nostri traguardi e obiettivi ESG Nel 2024 abbiamo definito una nuova serie di obiettivi 
incentrati su una penetrazione ESG più significativa. 

Questo permette di avere una visione più trasparente della 
performance ESG di UniCredit in relazione a tutta l’attività 
di business, escludendo gli effetti complessivi del mercato 
non legati agli ambiti ESG.

I nostri obiettivi sono soggetti all’evoluzione della normativa 
ESG, che ci aspettiamo maturi ulteriormente nel corso del 
2024 e oltre.

Finanziamenti ESG4

Performance positiva con 
circa €19mld di finanziamenti 
ambientali e €8,7mld 
di finanziamenti sociali 
dall’inizio del 2022

Prodotti di 
investimento ESG5

Effetto negativo del mercato, 
ma tasso di penetrazione ESG 
migliorato al 48% (c.€90mld 
totali) a fine 2023 rispetto al 
46% di fine 2022 

Obbligazioni 
sostenibili6

€25,4mld dall’inizio del 2022

 Penetrazione ESG 
effettiva FY23

 Obiettivo di penetrazione 
ESG FY24

3. Manageriale rispetto all’obiettivo di 150mld nel 2022‑2024.
4. KPI calcolato come nuova produzione ESG, compresi i finanziamenti ambientali, sociali e legati alla sostenibilità, diviso per i nuovi 

finanziamenti a medio‑lungo termine erogati nell’anno considerato. 
5. In base agli artt. 8 e 9 del regolamento SFDR.
6. KPI calcolato come rapporto fra le obbligazioni ESG di tutte le aree geografiche, comprese quelle legate alla sostenibilità, diviso per le 

obbligazioni di tutte le aree geografiche nell’anno considerato.
7. Il nuovo KPI per il 2024 esclude le obbligazioni sovrane e di agenzie sovranazionali (SSA) sia dal numeratore che dal denominatore.

c.€82mld
Volumi ESG
FY22+FY23 Effettivi 
(+c.€26mld nel solo 
FY23)3

AmbientaleGo
ve

rn
an

ce

Sociale

15%

13%

50%

48%

15%7

18%

2024

2023

2024

2023

2024

2023

Effettiva

Effettiva

Effettiva

Obiettivo

Obiettivo

Obiettivo

49UniCredit Bilancio Integrato 2023

La nostra strategia
Il nostro contesto

Panoram
ica

Il nostro im
patto

Governance, rischio e com
pliance

Supplem
ento

Allegati


	Button 237: 
	Button 236: 
	Button 231: 
	Button 232: 
	Button 233: 
	Button 234: 
	Button 235: 


